This Question Paper consists		ed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित Roll No. अनुक्रमांक	पृष्ठ है।	Code No. 65/AS/3 कोड नं० A
E	NTREPRENEURSHIP उद्यमशीलता (249)	
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1	
	2	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 5. (a) The Question Paper is in English/Hindi only. However, If you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
- 6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 8. Write your Question Paper Code No. 65/AS/3, Set A on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या उतनी ही है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी एवं हिंदी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लुटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमित नहीं है।
- 7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/AS/3, सेट A, लिखें।



ENTREPRENEURSHIP

उद्यमशीलता

(249)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note: (i) This question paper consists of four Parts, viz., Part—II, Part—III and Part—IV containing 30 questions.

- (ii) Part—I contains 8 Multiple Choice Questions (MCQs). For MCQ, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given as (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the Answer-book. Each question carries 1 mark.
- (iii) Part—II contains 8 Short Answer Type Questions. Answer each question in **80** to **100** words. Each question carries 3 marks.
- (iv) Part—III contains 8 Short Answer Type Questions. Answer each question in **100** to **120** words. Each question carries 4 marks.
- (v) Part—IV contains 6 Long Answer Type Questions. Answer each question in **120** to **150** words. Each question carries 6 marks.

निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों, खण्ड—I, खण्ड—II, खण्ड—III तथा खण्ड—IV में विभाजित हैं।

- (ii) खण्ड—I में 8 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्नों के लिए उपलब्ध चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iii) खण्ड—II में 8 लघूत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **80** से **100** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं।
- (iv) खण्ड—III में 8 लघूत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **100** से **120** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित हैं।
- (v) खण्ड—IV में 6 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **120** से **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए *6* अंक निर्धारित हैं।

Part—I / खण्ड—I

Ans	wer	all	Que	estions	
सभी	प्रश्नों	के	उत्तर	दीजिए :	

Select the correct answer out of the given options for questions $\mathbf{1}$ to $\mathbf{8}$: $1 \times 8 = 8$ $\mathbf{1}$ से $\mathbf{8}$ प्रश्नों के लिए दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

	TT 71 .	1		
1.		ch is not the managerial function of		
	` '	Planning	(B)	Discrimination
	(C)	Organizing	(D)	Controlling
	निम्न	में से कौन-सा एक उद्यमी का प्रबंधकीय कार्य नः	हीं है?	
	(A)	नियोजन	(B)	भेदभाव
	(C)	संगठन	(D)	नियंत्रण
2.	prod	ntify the type of entrepreneurship uncured from manufacturer and sold bugh middlemen.		<u>-</u>
	(A)	Trader	(B)	Agriculturist
	(C)	Manufacturer	(D)	Service Provider
		के उस प्रकार को पहचानें जिसके अन्तर्गत निर्माता		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	उन्हें ग्राहकों को सीधे या बिचौलियों के माध्यम से बेचा जाता है।			
	(A)	व्यापारी	(B)	कृषक
	(C)	निर्माता	(D)	सेवादाता
3.	Fun	ctional values include		
	(A)	reliability	(B)	possession
	(C)	Both (A) and (B)	(D)	None of the above
	कार्या	त्मक मूल्यों में शामिल है		
	(A)	विश्वसनीयता	(B)	अधिकार
	(C)	(A) और (B) दोनों	(D)	उपर्युक्त में से कोई नहीं
4.	Rec	ipe of Coca-Cola comes under which	type	e of IPR?
	(A)	Trade Secret	(B)	Copyright
	(C)	Patent	(D)	None of the above
	कोका कोला की रेसिपी किस प्रकार के IPR के अंतर्गत आती है?			
	(A)	व्यापार रहस्य	(B)	कॉपीराइट
	(C)	पेटेंट	(D)	उपर्युक्त में से कोई नहीं

5.		Clelland identified the following num	mber	of needs in his theory of
		civation:	(D)	2
	(A) (C)	1	(B) (D)	
	` ,	ं लेलैंड ने प्रेरणा के अपने सिद्धांत में निम्नलिखित र	` ,	
	मक (A)			का पहचान का :
	(C)		(B) (D)	
6	` ,	ics include	` ,	
Ο.		timely payment of taxes to governm	ent	
		wealth maximization of shareholder		
		congenial atmosphere for employees	3	
	(D)	All of the above		
	नैतिव	न्ता में शामिल है		
		सरकार को करों का समय पर भुगतान		
	` '	शेयरधारकों का धन अधिकतमीकरण		
	` '	कर्मचारियों के लिए सहज अनुभव का माहौल		
	(D)	उपर्युक्त सभी		
7 .	Wh	ich is not a feature of sole proprieto	rship	5.
	(A)		, ,	Single ownership
	(C)	Unlimited liability	(D)	No separate legal entity
		-सी एकल स्वामित्व की विशेषता नहीं है?		
	` '	जोखिम साझा करना	` '	एकल स्वामित्व
	(C)	असीमित दायित्व	(D)	कोई अलग कानूनी अस्तित्व नहीं
8.	TIM	E stands for		
	(A)	Technology Innovation Memora	ndur	n and Entrepreneurship
	(B)	Information Service Technology Initiative Memorandum a	and E	Intrepreneurship Information
	(1)	Service	ara r	micpreneuromp information
	(C)	_	nd E	Entrepreneurship Information
	(D)	Service		
	(D)	Technology Innovation Manage Information Service	men	t and Entrepreneurship
	ттм	E से आशय है		
	(A)	.ट. त. जाराव है टेक्नोलॉजि इनोवेशन मेमोरैन्डम ऐन्ड एन्ट्रीप्रेन्योरशिए	गुडनफ	जॅमेंशन सार्विस
	(B)	टेक्नोलॉजि इनिशिएटिव मेमौरैन्डम ऐन्ड एन्ट्रीप्रेन्योर	`	
	(D)			
	(D)			
	(2)	2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	4 (11)	the sile in

Part—II / खण्ड—II

Answer questions **9** to **16** in about 80-100 words each :

 $3 \times 8 = 24$

9 से 16 प्रश्नों के उत्तर लगभग 80-100 शब्दों में दीजिए :

- **9.** "Entrepreneurship is an economic process where idea is converted into reality with the hope of earning profits." State any *three* features of entrepreneurship in the light of given statement.
 - ''उद्यमशीलता एक आर्थिक प्रक्रिया है जहाँ विचार को लाभ कमाने की आशा के साथ वास्तविकता में परिवर्तित किया जाता है।'' दिए गए कथन के आलोक में उद्यमिता की कोई तीन विशेषताएँ बताइए।
- **10.** How are entrepreneurs different from investors and managers? Differentiate on any *two* bases.
 - उद्यमी निवेशक और प्रबंधकों से कैसे भिन्न होते हैं? किन्हीं दो के आधार पर अन्तर बताइए।
- **11.** How entrepreneurs help in increasing per capita income of our country? State any *three* means.
 - उद्यमी हमारे देश की प्रति व्यक्ति आय बढ़ाने में कैसे मदद करते हैं? कोई तीन माध्यम बताइए।
- **12.** How geographical factors lead to regional disparities? Explain stating any *two* ways.
 - भौगोलिक कारक क्षेत्रीय विषमताएँ कैसे पैदा करते हैं? कोई दो प्रकार बताकर वर्णन कीजिए।
- 13. Attitudes shape entrepreneurial behavior. Explain any three essential attitudes required for entrepreneurs.
 - दृष्टिकोण उद्यमशीलता के व्यवहार को आकार देता है। उद्यमियों के लिए आवश्यक किन्हीं तीन प्रमुख दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।
- 14. Which is a better motivator 'bonus' or 'recognition' for employees placed at operational levels in enterprise hierarchy? Why? उद्यम पदानुक्रम में परिचालन स्तरों पर रखे गए कर्मचारियों के लिए कौन-सा एक बेहतर प्रेरक है 'बोनस' या 'मान्यता'? और क्यों?
- **15.** "Technological incubation and entrepreneurship go hand in hand." State the role of Technology Business Incubator in reference to the given statement stating any *two* points.
 - ''टेक्नोलॉजिकल इन्क्यूबेशन और एंटरप्रेन्योरिशप साथ-साथ कार्य करते हैं।'' दिए गए कथन के संदर्भ में प्रौद्योगिकी व्यवसाय इन्क्यूबेटर की भूमिका को समझाइए कोई दो बिन्दु देकर।
- **16.** What do you understand by Limited Liability Partnership (LLP)? State its features.
 - सीमित दायित्व साझेदारी (एल. एल. पी.) से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइए।



Part—III / खण्ड—III

Answer questions **17** to **24** in about *100-120* words each:

 $4 \times 8 = 32$

17 से **24** प्रश्नों के उत्तर लगभग 100-120 शब्दों में दें :

17. Define social entrepreneurs. State any *three* features of social entrepreneurs.

सामाजिक उद्यमियों को परिभाषित कीजिए। सामाजिक उद्यमियों की कोई भी तीन विशेषताएँ बताइए।

18. Many considerations are to be kept in mind while doing self-analysis. Explain any *four* such considerations.

स्वयं विश्लेषण करते समय कई बातों का ध्यान रखना चाहिए। इस तरह की किन्हीं **चार** बातों का उल्लेख कीजिए।

19. Explain analogy thinking technique of idea generation.

विचार निर्माण की सादृश्य सोच तकनीक को समझाइए।

20. There are many factors that affect the decision of an entrepreneur of choice of business organization. Explain any *four* such factors.

कई कारक हैं जो व्यावसायिक संगठन के चयन के उद्यमियों के निर्णय को प्रभावित करते हैं। ऐसे किन्हीं चार कारकों की व्याख्या कीजिए।

21. Discuss various aspects taken into consideration during the process of educational resource accumulation.

शैक्षिक संसाधन संचय की प्रक्रिया के दौरान ध्यान में रखे गए विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए।

22. Discuss the functions of National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD).

कृषि और ग्रामीण विकास के लिए नेशनल बैंक (NABARD) के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

23. Define investment and turnover terms as per MSME.

MSME के अनुसार निवेश और आवर्त की शर्तों को परिभाषित कीजिए।

24. What is business incubation? Enumerate its support services.

बिजनेस इन्क्यूबेशन क्या है? इसकी सहायक सेवाओं की गणना कीजिए।

Part—IV / खण्ड—IV

Answer questions **25** to **30** in about 120-150 words each:

 $6 \times 6 = 36$

25 से **30** प्रश्नों के उत्तर लगभग *120-150* शब्दों में दीजिए :

- **25.** An entrepreneur performs various functions and plays a pivotal role in ensuring success of enterprise. Explain any *four* functions performed by an entrepreneur.
 - एक उद्यमी विभिन्न कार्यों को करता है और उद्यम की सफलता सुनिश्चित करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है। एक उद्यमी द्वारा किए गए किन्हीं **चार** कार्यों को समझाइए।
- **26.** Define IPR. Why is it essential to protect IP for the success of any business?
 - IPR को परिभाषित कीजिए। किसी भी व्यवसाय की सफलता के लिए आइ. पी. की सुरक्षा करना क्यों आवश्यक है?
- **27.** "Private equity is an alternative investment class and consists of capital that is not listed on a public exchange market." Evaluate private equity as a source of finance in the light of given statement.
 - ''निजी इक्किटी एक वैकल्पिक निवेश वर्ग है और इसमें पूँजी शामिल है जो सार्वजनिक विनिमय बाजार में सूचीबद्ध नहीं है।'' दिए गए कथन के आलोक में वित्त के स्रोत के रूप में निजी इक्किटी का मुल्यांकन कीजिए।
- **28.** "Various Central and State Government Organizations are working for the development of new and existing entrepreneurs." Explain the role of Government Organization in reference to the given statement.
 - विभिन्न केन्द्र और राज्य सरकार के संगठन नए और मौजूदा उद्यमियों के विकास के लिए काम कर रहे हैं। दिए गए कथन के संदर्भ में सरकारी संगठन की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- **29.** "Feasibility study is a systematic analysis that involves finding and documenting potential solutions to a particular business idea." Explain the statement while elaborating the concept of feasibility study.
 - ''व्यवहार्यता अध्ययन एक व्यवस्थित विश्लेषण है जिसमें एक विशेष व्यापार विचार के संभावित समाधानों को खोजना और उनका दस्तावेजीकरण करना शामिल है।'' व्यवहार्यता अध्ययन की अवधारणा को विस्तृत करते हुए कथन की व्याख्या कीजिए।
- **30.** "Motivation refers to the way in which urges, drives, desires, aspirations, strivings or needs direct, control and explain the behavior of human beings." Explain the features of motivation in the light of given statement. ''प्रेरणा से तात्पर्य उस तरीके से है, जिसमें मानव के व्यवहार को चनाने, उसकी इच्छाएँ, आकांक्षाएँ, प्रयास या प्रत्यक्ष, नियंत्रण और समझाने की आवश्यकता है।'' दिए गए कथन के आलोक में प्रेरणा की विशेषताएँ बताइए।

* * *